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Denne artikel viser de overordnede resultater
for to vigtige egenskaber, registreret efter 3
vækstsææsoner i feltforsøgene med nordmanns-
gran plustræer, præsenteret på sessionen for
pyntegrønt, Skov && Landskabskonferencen
2002. Resultaterne diskuteres og sammenlig-
nes med resultaterne fra 6 proveniienser, der
også indgår i forsøgsserien. Tillige skitseres
anvendelsen af resultaterne til en genetissk tyn-
ding af allerede anlagte frøplantager. 

Lokalitetens rolle
De to registrerede egenskaber er højdevækst
efter tre vækstsæsoner og procentandelen
af træer med topfejl, hvor topfejl omfatter
tveger, bajonetskud, mistet top eller, at træet
har flere toppe.
For plustræerne konstateredes meget store
forskelle fra lokalitet til lokalitet i den gen-
nemsnitlige højdevækst og andelen af træer
med topfejl. Forskellene mellem lokaliteter
er meget lig det, der sås for Ambrolauri pro-
veniensen - se artiklen ”Hvorfor skal prove-
niensen altid hedde Ambrolauri?” side 44 i
dette blad.

Plustræernes formåen
I plustræforsøget fra 1997 indgår der 128
plustræafkom, afprøvet på 13 lokaliteter (én
lokalitet er ikke omfattet af nærværende
artikel). Plustræerne er udvalgt i de 5 prove-
nienser: Tversted afd. 599 (F.526), Tversted
afd. 623 (F.527), Lilleheden afd. 852c (oprin-
delse Uggerby F.525), Vallø frøplantage og
Skærbæk-Kalby (oprindelse F.20 Boller). For-
uden de udvalgte plustræer indgår der
standard handelsvarepartier fra samme
frøår og de samme bevoksninger, hvori plus-
træerne er udvalgt (det vil sige en alminde-
lig provenienshøst). Til sammenligning er
der tillige medtaget en Ambrolauri Tlugi
proveniens i forsøget.
Plustræafkommene er høstet på enkeltindi-
vider, og er således i princippet halvsøsken-
de. Det vil sige, at moderen er kendt, mens
fædrene stammer fra en større del af
bevoksningen. Disse antages at have den
samme gennemsnitlige effekt på afkommet.
Dette leder til, at man kan bedømme plus-
træets avlsværdi ved at se på dets afkoms

formåen. Serien fra 1997 er netop etableret
med det formål at sammenligne forskellige
plustræers formåen. 
Den gennemsnitlige højdevækst efter tre
vækstsæsoner baseret på hele forsøgsserien
er vist i figur 1. På figuren er der for hver
proveniens angivet dels avlsværdien af det
plustræ, der har den største gennemsnitlige
højdevækst (blå søjle), dels avlsværdien af
det plustræ, der har den mindste højde-
vækst (rød søjle). På grafen er standard han-
delsvarepartiernes gennemsnit (den almin-
delige provenienshøst) tillige angivet med en
vandret streg. Betragtes alle udvalgte plus-
træer under ét, er der en væsentlig større
variation imellem plustræernes avlsværdi
for højdevækst, end mellem provenienser-
nes middelværdier. Det betyder, at der er
større potentiale for at få enten hurtigtvok-
sende eller langsomtvoksende træer ved at
vælge blandt plustræerne, end der er ved at
vælge blandt provenienserne. Dette illustre-
res ved det større spænd, der er mellem
højeste og mindste søjle for plustræerne
sammenholdt med spændet mellem prove-

niensernes middelværdier (vandrette stre-
ger).
Figur 2 viser avlsværdierne med hensyn til
procentandelen af træer med topfejl. Her er
der helt tilsvarende meget store forskelle
blandt plustræerne indenfor provenienser. 
Resultaterne i figur 1 og 2 er gennemsnit
over 12 lokaliteter. Der er konstateret nogle
rangskift mellem lokaliteter, sådan at forstå,
at ikke alle plustræafkom er lige gode på
alle lokaliteter. Der er dog en stor gruppe af
plustræer, der er stabile på tværs af lokalite-
terne. 
For de undersøgte egenskaber er der således
gode muligheder for at udvælge plustræer
til frøproduktion, som fremover vil være i
stand til at levere frø med et bedre potentia-
le end de provenienser, vi anvender i dag.
Blandt provenienserne er der ikke den store
forskel i højde efter de første tre år mellem
Ambrolauri og de to Tversted bevoksninger
afd. 599 (F.526) og afd. 623 (F.527), mens de
øvrige tre provenienser er lidt hurtigere. For
andelen af træer med topfejl er det især de
to anden generations bevoksninger Lillehe-
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Figur 1. Avlsværdier for plustræer med henholdsvis største (blå søjle) og mindste (rød
søjle) højdevækst efter 3 vækstsæsoner samt gennemsnit (vandrette sorte streger) for
de provenienser, hvori plustræerne er udvalgt (standard handelsvarepartier) og prove-
niensen Ambrolauri Tlugi.
Resultater set over 12 lokaliteter.
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den (oprindelse Uggerby F.525) og
Skærbæk-Kalby  (oprindelse F.20 Boller), der
skiller sig ud med færre topfejl. Se nærmere
om provenienser i FSL Videnblade Pynte-
grønt 3.1-22.

Frøplantager
Hovedparten af de afprøvede plustræer er
allerede podet i frøplantager. Frøplantager-
ne vil indenfor en 2 til 4-årig periode
begynde at give frø i kommercielle mæng-
der. Frøplantagerne er designet sådan, at ca.
70-80 procent af de dårligste plustræer kan
tyndes bort. Resultaterne fra afprøvninger-
ne, og den deraf følgende tynding i frøplan-
tagerne, vil således sikre, at kun de bedste
plustræer lades tilbage til frøproduktion.

Fremtid for serien
Denne  tidlige status illustrerer den store
variation, der er mellem plustræerne inden-
for provenienserne, og at der på basis af
afprøvninger kan vælges plustræer med en
række ønskede egenskaber, der ligger ud
over det, vi normalt har mulighed for at
vælge imellem blandt provenienser. I figur 3
er der vist et foto fra en demonstrations-
plantning på Langesø. På billedet ses nogle
af de plustræafkom, der indgår i forsøgsseri-
en. Det er ret tydeligt, at der er store forskel-
le i vækst, som vist i figur 1. Tillige ses der
også store forskelle i egenskaber som bred-
de, antal grene i kransen, nåleform og så
videre. Disse egenskaber vil blive målt i de
kommende år – ligesom hvert plustræaf-
koms juletræsproduktion vil blive opgjort til
højdeklasser og kvaliteter.

Figur 2. Avlsværdier for plustræer med henholdsvis højeste (blå søjle) og laveste (rød
søjle) procentandel af træer med topfejl efter 3 vækstsæsoner samt gennemsnit (vand-
rette sorte streger) for de provenienser, hvori plustræerne er udvalgt (standard handel-
svarepartier) og proveniensen Ambrolauri Tlugi. Topfejl omfatter tveger, bajonetskud,
mistet top eller, at træet har flere toppe.
Resultater set over 12 lokaliteter.

Figur 3. Foto fra en demonstrationsplantning på Langesø. På billedet ses afkom fra
nogle af de plustræer, der er afprøvet i forsøgsserien. Hver række repræsenterer afkom
fra forskellige plustræer, og de fire viste plustræafkom (= rækker) stammer fra samme
proveniens – Tversted afd. 599 (F.526).


